
 
 

 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ ์
เร่ือง  ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑– ๒๕๖5) เพ่ิมเติมและเปลี่ยนแปลง (คร้ังที่ 2)  

พ.ศ. 2563 
...................................................... 

  ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์  ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖5) เพ่ิมเติม
และเปลี่ยนแปลง (ครั้งที่ 2) พ.ศ. 2563 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 เพ่ือใช้เป็นแนว
ทางการพัฒนาตำบล และแก้ไขปัญหาความต้องการของประชาชน  ตลอดจนใช้เป็นกรอบในการจัดทำข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี  โดยผ่านความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์เรียบร้อยแล้ว  ในคราว
ประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่สอง  ครั้งที่ ๑ / ๒๕๖3  เมื่อวันที่  28 พฤษภาคม  25๖3 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๘๗  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล และองค์การบริหาร     ส่วน
ตำบล  พ.ศ.  ๒๕๓๗  และแก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน  ประกอบกับระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๘ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ และ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 
2561 องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์  จึงประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖5) เพ่ิมเติมและ
เปลี่ยนแปลง (ครั้งท่ี 2) พ.ศ. 2563 รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ  ณ  วันที่   28   เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖3 

 

       
(นายสุชาติ  การลึกสม) 

       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์ 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 
 

แผนพัฒนาท้องถิน่ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๖5) 
 

เพิ่มเติมและเปลี่ยนแปลง (ครัง้ที่ 2) 
พ.ศ. 2563 

 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์ 
อำเภอเสนา  จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 

 



บทนำ 
1. ลักษณะของแผนพัฒนาท้องถิ่น  

แผนพัฒนาท้องถิ่น  เป็นแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่กําหนด วิสัยทัศน์ ประเด็น
ยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย และกลยุทธ์ โดยสอดคล้องกับ แผนพัฒนาจังหวัด ยุทธศาสตร์การ
พัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด แผนพัฒนาอําเภอ แผนพัฒนาตําบล แผนพัฒนาหมู่บ้านหรือ
แผนชุมชน อันมีลักษณะเป็นการกําหนดรายละเอียดแผนงาน โครงการพัฒนา ที่จัดทําขึ้นสําหรับปีงบประมาณแต่
ละปี ซึ่งมีความต่อเนื่องและเป็นแผนก้าวหน้า และให้หมายความรวมถึงการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนา
ท้องถิ่น  

แผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นกรอบในการจัดทํา งบประมาณรายจ่ายประจําปี งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม 
และงบประมาณจากเงนิสะสมในช่วง ของแผนนั้น รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตาม
โครงการพัฒนาที่กําหนดไว้ ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 

     ดังนั้น  โครงการที่บรรจุอยู่ในแผนพัฒนาท้องถิ่น  โดยเฉพาะในแผนประจำปีแรกของห้วงระยะเวลา
ห้าปีนั้น  ควรมีสภาพความพร้อมอย่างน้อย  2  ประการ  คือ 

1)  มีความแน่นอนของกิจกรรมที่จะดำเนินการ โดยควรมีการประเมินถึงความเป็นไปได้ของ
โครงการ/กิจกรรม  รวมทั้งประโยชน์สาธารณะที่จะได้รับจากโครงการ/กิจกรรม 
  2)  กิจกรรมที่อยู่ในแผนประจำปีแรกของห้วงระยะเวลาห้าปี  ควรมีความพร้อมในเรื่องของรูปแบบ  
และรายละเอียดทางเทคนิคพอสมควร  เพ่ือให้สามารถกำหนดรายการในแผนพัฒนาที่จะนำไปใช้จัดทำ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีต่อไป 

2. วัตถุประสงค์ของการเพิ่มเติมและเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น 
1) เพ่ือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นกรอบในการจัดทํางบประมาณ 

รายจ่ายประจําปี  งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม  และงบประมาณจากเงินสะสม รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการ
ปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการพัฒนาที่กําหนดไว้ ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 

2) เพ่ือสนองตอบต่อความต้องการของประชาชน 

3. ขั้นตอนการเพิ่มเติม และเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น 
๑)  คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทําแผนพัฒนาท้องถิ่นจัดทําร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือ

เปลี่ยนแปลงพร้อมเหตุผลและความจําเป็นเสนอคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น  
2)  คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประชาคมท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติม

หรือเปลี่ยนแปลงเพ่ือเสนอผู้บริหารท้องถิ่น  
3)  ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาอนุมัติร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่ เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงและ 

ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลง เพ่ือให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยสภาตําบลและองค์การ
บริหารส่วนตําบล สําหรับองค์การบริหารส่วนตําบลให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือ
เปลี่ยนแปลงต่อ สภาองค์การบริหารส่วนตําบลเพ่ือให้ความเห็นชอบก่อนแล้วผู้บริหารท้องถิ่นจึงพิจารณาอนุมัติ  
และประกาศใช้ต่อไป 
  “ในกรณีที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เกี่ยวกับโครงการพระราชดำริ รัฐพิธี 
นโยบายรัฐบาล และนโยบายกระทรวงมหาดไทย ให้เป็นอำนาจของผู้บริหารทั้องถิ่น และให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอ
ร่างแผนพัฒนาท้องถิน่ที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเพ่ือให้ความเห็นชอบก่อน” 

งานนโยบายและแผน  
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์ 



1 
หลักการและเหตุผล 

ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์ ได้ประกาศใช้แผนแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – 
2565) เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2562 แล้วนั้น   

เนื่องจากมีการเพ่ิมเติมและเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – 2565) เพ่ิมเติมและ
เปลี่ ยนแปลง (ครั้ งที่  2 )  ขององค์การบริหารส่ วนตำบลบ้ านโพธิ์ ขึ้ น  อาศัยอำนาจตามระเบี ยบ 
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 หมวด 4 การแก้ไขการเพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น ข้อ 22, 22/1         

บัดนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์ ได้พิจารณาเห็นชอบร่างแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑ -
๒๕๖๕) เพ่ิมเติมและเปลี่ยนแปลง (ครั้งที่ 2) ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์ เป็นที่เรียบร้อยแล้ว 
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์ จึงหวังเป็นอย่างยิ่งว่าแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) เพ่ิมเติม
และเปลี่ยนแปลง (ครั้งที่ 2)  ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์ฉบับนี้  จะเป็นแนวทางในการพัฒนา
องค์การบริหารส่วนตำบลให้มี ประสิทธิภาพและตอบสนองความต้องการของประชาชนอย่างแท้จริง 

   

 
สุชาติ  การลึกสม 

(นายสุชาติ  การลึกสม) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธิ์ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
 
 
 

 
 หลักการและเหตุผล            1 
 บัญชีสรุปโครงการพัฒนา (แบบ ผ.01)             2 
 รายละเอียดโครงการพัฒนา (แบบ ผ.02) เพ่ิมเติม         5 
 รายละเอียดโครงการพัฒนา (แบบ ผ.02) เปลี่ยนแปลง        12 
 บัญชีครุภัณฑ์             16 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
   
 
 
 
 

 
 

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖5)  เพิ่มเติม/เปลี่ยนแปลง (ครั้งท่ี 2) 
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านโพธ์ิ  อำเภอเสนา  จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 

 

(แบบ ผ.01) 
 
 
 

 


